I) (*conj.*) *si...ne...pas*: A) avec indicatif: 1) présent: BRUNO QUERF. fratr. 13 p. 733,16: ned tamen presumunt inlota manu... tangere corpora sanctorum, -si nunciantes ubique peccatum noctis in lucem producunt. *spéc.*, -si fallor, *en incise*: HRABAN. epist. 29 p. 447,36: et sic, -si fallor, cautela erit in iudicio atque iustitia servatur in facto. WIDUK. 2,37: oblieti, -si fallor, sententie patris-familie. ADAM BREM. p. 32,8: et -si fallit opinio, propheta... impleta videtur. 2) futur ou futur antérieur: WETT. Gall. 16 p. 265,31: -si ipse venerit, non egrediar hinc. WALAHFR. carm. 5,31,14: non requiesco, -si videro te citius. LAMB. ATREB. epist. CXIII col. 689^A: interdicimus tibi et locum et sedem abbatis -si quod mandamus adimplere cum diligentia studueris. PRT. I p. 598 (a. 1146): iudicium Dei...veniat super illum, -si resipuerit, hic et in evum. HUGO S. VICT. didasc. VI, III p. 114,5: neque ego te perfecte subtilem posse fieri puto in allegoria, -si prius fundatus fuerit in historia. COD. Polon. I p. 6 (c. 1152—53): infernus eum vivum, -si resipuerit, absorbeat. PETR. CELL. epist. I 75 col. 521C: granum frumenti cadens in terram -si mortuum fuerit, ipsum solum manet.

B) avec subj.: 1) présent ou parfait (potentiel): RICHER. II p. 94: nec illum inde recessurum esse -si aut singulariter congregatur. LIB. Domest. I 30: habet... sacam et socam, nisi commune geldum in villa venerit. COD. Polon. Maior I p. 15 (c. 1138—44): quicumque villam Radeow... subtraxerit... iram... Domini... patiatur, -si... digna satisfactione mutetur. HUGO S. VICT. didasc. VI, IV p. 118,1: solidus est cibus, et, -si masticetur, transglutiri non potest. SUMMA Trec. p. 11,20: successores ab intestato (*heretico*) nec existere nec habere possunt, -si habeant liberos orthodoxe fidei. 2) imparfait (irréel): RIMB. Ansc. p. 41: contigit... ut non aliquo modo se movere a loco in quo erat posset, -si portaretur. POETA SAXO 1,324 p. 14: haud dubitan illos... / -si continui premerentur pondere belli, / federa rupturos. WIDUK. 3,32: parum esset, urbes meas more latronum invasisse... -si propinquorum meorum ac carissimorum comitum sanguine satientur. WIPO gesta epist. p. 3: gesta enim illius -si preclara et valde lucida precederent, ... viderentur aliquatenus obscurari. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1070 p. 275,1: simulque archipiscopo Mogontino... precepit, -si se heresi predicta expurgaret canonice. ORD. VIT. hist. X 10 t. IV p. 62: ille renuit agere, -si abbas sibi chirographum canonice professionis exhiberet. 3) plus que parfait (irréel du passé): THEGAN. Ludow. 44 p. 600,12: -si linguam habuissem ferream et labia enca, omnes nequitias tuas explanare nec cnumerare potuissem. LUPUS epist. I 1 p. 4: -si intercessisset inopia preceptorum..., mee aviditati satisfacere forsitan potuissem. RAYM. POD. 3 p. 238: itaque capta esset civitas, -si noctis tenebre obstitissent. ANNAL. Hild. a. 1103 p. 51,13: -si mira Dei clementia... ad peni-

tentiam distulisset, terra eum vivum... obsorbusset. GALTER. CASTIL. Alex. V 88 col. 510^C: et -si lorice latuis-set tuta galero / rorasset cerebrum terebrata casside cervix.

5 C) devant un ablatif absolu (équivalent à une conditionnelle): GERH. AUG. vita Udalr. 23 p. 408,26: non debo interrogationibus vestris respondere pro Domino meo, -si illo precipiente. RUOTG. COL. 44 p. 47: non enim aliquid boni, -si ipso operante, fieri potest. OTTO 10 FRIS. gesta 1,55 p. 80: et hoc,... -si prius concesso, quod utraque de Deo predicentur in substantiam.

II) *si ce n'est*: A) seul: AGIUS vita Hath. 6 p. 168,37: cum hospitibus -si in ecclesia non loquebatur. ANNAL. Sangall. IV a. 913: totum exercitum eorum iuxta Ine fluvium penitus occiderunt -si XXX viros. WIPO gesta 20 p. 40: libertatem..., quam nemo bonus,... -si cum vita simul amittit. RUOTG. COL. 47 p. 50,13: quo paucis, -si episcopis et quibusdam secundi ordinis sacerdotibus, patebat accessus. ROB. TORIG. chron. a. 1178 t. 2 p. 73: 20 et vix in aliqua festivitate tot milites secum habuit, -si in coronatione sua. ANDR. CAPELL. II 8 p. 310: masculus non solet -si plena pubertate amare. B) *en corrélation avec nemo ou non...ullus*: EINH. Carol.. 20 p. 64: neque ullus ex eis est interfectus -si tres tantum. HRABAN. epist. 5 p. 389,18: quia nemo potest calumniam... devitare, -si qui omnino nihil scribit. LUPUS epist. I 4 p. 22: nemo postulet -si qui proprio saluti proficua flagitarit. THIETM. 3,9 p. 108,5: hec pugna nullo -si tantum Ethelberto... placuit. PETR. DAMIAN. 30 Romuald. p. 105,5: vinum ibi nemo noverat ne si... gravissimam quis eruditinem pateretur. OTTO FRIS. gesta 1,32 p. 51,14: nulla occasione -si gravissima domi remanere. C) *en corrélation avec nil ou nihil*: WETT. Gall. 29 p. 273,26: inter quos nihil regnabat -si perfecta karitas. WALAHFR. Mamm. orat. 6: in quo nil -si rep-peris ruinam. FROUM. carm. 2,9: qui nescit nil -si bellum. WIPO gesta 10 p. 32: nihil -si calamitatem futuram assecuti sunt. RUOTG. COL. 1 p. 2,28: nihil invenimus -si supplicium. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1066 p. 272,45: 40 et nichil sibi -si bracchium collidere possent. à peine, seulement: THIETM. 6,80: magnam enim hanc urbem nil -si mille homines tuebantur.

D) *que* (en corrélation avec aliud, aliter ou un terme de comparaison): RIMB. Ansc. 24 p. 52: ea quoque... non aliter -si fide illius volebat firmari. AGIUS epic. Hath.. 131: nil aliud nobis -si flere suave videtur. EIGIL. Sturm. 19 p. 375,12: monasterii defensionem a nullo alio quereret, -si a rege, imperavit. THIETM. 4,14 p. 148,12: nox nil aliud est, -si umbra terre. Ivo epist. 50 I p. 72 (a. 1092): quid aliud est hic honor -si onus? BERTHOLD. CONST. annal. a. 1076 p. 285,48: non alibi -si in synodo Romana.

E) mais seulement (cf. E. Löfstedt, *Vermischte Studien zur lat. Sprachkunde u. Syntax*. Lund 1936 p. 31 ss.):

COSM. PRAG. cont. I 204: quia non omnibus, -si dignis datum est a deo illud miraculum videre.

III) *locutions: A) avec une conjonction:* 1) -si quod ou quia: *excepté que, si ce n'est parce que:* TRAD. Frising. 358 (a. 816): quod non fuit ita, -si quod antecessores... traditam habuerunt. POETA SAXO 1,339 p. 15: -si quod quidam Widokindus.../ aufugit regem veritus. ADAM BREM. p. 69,12: qui dignus apostolice sedi videretur a populo Romano -si quod per tumultum electus est. ARCHIPOETA 7,18,4: urbs...digna foret laudibus et topographia, / -si quod nunc utimur brevitatis via. RAYM. POP. 2 p. 238: nihil esse quod comes querebatur, -si quod...fugam arripucrit. HUGO S. VICT. didasc. VI,IV p. 121,28: quare antiquus ille populus,...reprobatus est, -si quia sic solam litteram occidentem secutus est. 2) -si ut: a) *si ce n'est que (complétif):* Ivo epist. I p. 12 (a. 1091): quid hoc facto summus Pastor nobis insinuat, -si ut nos dicti pastores oves erroneas...indeficienti charitate consectemur? HIST. de via Hier. 123 p. 222: nobiles vero viri ad nihil aliud intendunt -si ut cedere possint. b) *si ce n'est pour (final):* WETT. Gall. 29 p. 273,33: quod haud secus credo divina dispositione actum, -si ut merita eius citius declararentur. RUORG. COL. 10 p. 11,3: quare hoc, -si ut non arguerentur eorum mala opera? THEGAN. 44 p. 600,17: temptatione piissimi principis...nihil ob aliud fuisse creditur, -si ut probaretur eius bonitas.

3) -si si: *sauf si:* GERH. AUG. vita Udalr. 3 p. 389,41: totumque psalterium omni die explere solitus erat, -si si eum impediret aliqua inevitabilis necessitas. EPIST. HANN. 16 p. 37,6: eidem ioculatori...precepisse dicuntur, ut taceret, -si si mallet oculos perdere. BRUNO MAGD. bell. 83 p. 79,22: numquam dixit... cum maiore devotione cordis, »aperi«, -si si speraverit sibi quandoque ianuam regni celestis aperiri. GUILL. MALM. gesta reg. IV 306 t. II p. 362: -si si qui vellent sub nomine Niðing, quod nequam sonat remanere.

4) -si sicut: *sauf de la manière où:* DIPL. Ludow. Germ. 69 p. 98,25 (a. 854): ut...monasterium...ullam inquietudinem... ab episcopo... patiatur, -si sicut cetera monasteria... episcopis subiecta sunt. DIPL. OTTON. II 3 (a. 961): monasterium puellarum... sub nostri mundiburdii suscepimus tuitionem, ita...ut, -si sicut preesse monasterii regum est, nullus successorum nostrorum aliquam ipsius sibi vindicet potestatem.

5) -si quando, -si tum quando, -si cum: *excepté quand:* THIETM. 4,50: nulla securitatis certitudo ab hostibus concessa esset, -si tum dumtaxat, quando ad Bernam pervenient civitatem. VINC. KADEL. chron. p. 58: qui sine liberalitate nullam estimabat nominis libertatem; liberalem autem egere non posse -si cum dandi non subpetit occasio. PHYSIOL. 21 p. 38: neque enim rugit onager -si quando escam querit.

B) *avec adverbes:* 1) -si forte: *excepté peut-être:*

EINH. Carol. prol. p. 6: in quo preter illius facta non est quod admireris, -si forte quod homo barbarus... latine scribere posse putaverim. AGIUS vita Hath. 6 p. 168,37: porro cum hospitibus...non loquebatur, -si forte humanitatis gratia cum his refectionis tempore cam esse postulasset. 2) -si ubi: *sauf là où:* HRABAN. epist. 2a p. 383,27: nam non recordor alicubi me fecisse in ipsis versibus punctos, -si ubi 'que' pronomen vel 'que' coniunctio fuit. THANGM. Bernw. chart. 51

10 p. 779,32: et hoc fieri nequit, -si ubi valida Dei manus quemque sibi attraxerit. 3) -si quantum: *sauf dans la mesure où:* THANGM. Bernw. 18 p. 766,43: deprecari, ut ab huiuscemodi invasione desistat, nec se intromittat -si quantum canones concedunt.

15 IV) *emploi adverbial: seulement:* A) *abs.:* AUREL. MUS. p. 62: ita cordis recessit a gremio, ut -si vocabulum laudis tantum remansisset. LIB. DOMESD. I 28 b: ibi modo -si *lj* animalia et *j* villanus. ib. II 106b: modo reddunt -si caput hominis.

20 B) non -si ou nonnisi ou nec...-si: WETT. Gall. 15 p. 264,33: nec cam continere -si quattuor poterant. RIMB. ANSC. 22 p. 47: diocesis...illa...admodum parva erat — nam non -si quattuor baptismales habebat ecclesias. ANSELM. CANT. presc. et pred. col. 514^c: *eternitas* in

25 qua presens est omne verum et nonnisi verum. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 291,48: non -si accepta ab ipso rege pacis et fidei securitate. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XIII 8 p. 566: nostris non audientibus in eos irruere, cum nonnisi pedites haberent. *spéc., emploi pléonastique:* STEPH. CARNOT. epist. II p. 889: de militibus nostris nonnisi tantum duos pro certo amisimus. *construction elliptique pour nullus nonnisi:* CAPIT. reg. Franc. I 170,32 p. 346,5 (a. 817): ut monachis nonnisi monachus constituatur prepositus.

35 C) nondum -si: RUORG. COL. 42 p. 44,21: Germanus eius duodecimum pontificatus sui ageret annum, nondum -si vix prelapsus etatis quadragesimum.

V) *employé pour introduire une interrogation indirecte:* WETT. Gall. 30 p. 274,35: non dubitatur -si eum statim requies eterna suscepit.